粤残联办函〔2021〕147号
关于2021年广东省残疾人事业理论与实践

研究优秀论文评选结果的通报

各地级以上市残联，省残疾人事业发展研究会各会员（团体会员）：
广东省残疾人事业发展研究会2021年共收到残疾人事业理论与实践研究论文55篇。经专家组评审，评出一等奖2名、二等奖4名、三等奖6名、优秀奖8名。现将获奖论文和作者名单通报如下：
一、一等奖

1. 政策视角下广东省无障碍环境建设满意度的现状调查研究
卓彩琴、贾昕珊、陈阳、张倩昕、麦思明、覃映月

“十四五”时期稳定残疾人就业途径探究

左晓斯、罗安、杨静萱
二、二等奖

特殊需要儿童融合教育模式的构建与实践——以佛山市禅城区随班就读项目为例

张晓红、王茜、杨文娟

学龄前特殊儿童家庭社会支持研究——以珠海市特殊教育康复幼儿园为例

徐敏、刘煜、张成涛、周首南、吴耀辉

女性残疾人就业的困境与策略研究——以广东省为例

张满玉、陈美招、陈新莉、陈燕梅、谭文诗

珠海市银行无障碍金融服务行动研究报告

吴耀辉、许婷、吴佳玲

三、三等奖

1．具身性视角下残障者身体经验对身体意象的重塑作用探究

高振林、杨晓姗、张胜岚、李会、刘川

慈善共治视角下互联网企业助残慈善事业发展研究

林仲轩、张司佳、唐嘉闻、陈婉

3．人工耳蜗适配无线聆听系统的研究
钟志茹、顾淡娟、黄诗伟、何燕玲、余泽锋

4．互助会在社区精神康复新模型构建中的应用
陈铧樱、康小帼、陈雅倩、廖深梅、谢以鹏

5．防止残疾人返贫监测与帮扶机制研究

李倩、陈玉生、廖慧卿、魏璇、蓝欣怡

6．重度残疾人居家托养课程体系的构建

张金峰、邓伊咛、罗成惠余、成文锋、王晓玲

四、优秀奖

    1．广州市智障人士社会融入水平提升路径研究——基于就业模式转变视角
林琳、陈佳雯、顾敏煜、王俊樟、李英杰、黎丽华
2．经口间歇置管管饲技术在脑卒中吞咽障碍患者回归社区康复中的效应研究

冷雁、毛玉瑢、罗炜樑、陈淑芳

儿童发育性语言障碍者心理社会行为的研究

李咏雪、陈曦、陈少贞、谭茗丹、冯锭瑶

特殊教育学校社工服务现状调查及对策研究——以东莞市为例

安红妍、高雁、黄肖凤、肖艳林、何秀青

5.  中职特殊教育学生的生涯规划指导研究

唐焕群、邓汇文、谢简莉、潘嘉贤、钟慧霞
    6．残障人群旅游障碍与修复

李甜甜、姜辽、胡小稳、岑家发、黄海萍
学前融合教育支持体系建构研究——以东莞市为例

陈惠英、高雁、陈佩仪、冯雪、刘东平

8．人工智能在残疾人康复服务领域的应用与发展

罗永超、马海霞

希望各科研机构、残联工作人员和研究会会员在习近平新时代中国特色社会主义思想指导下，继续积极参与残疾人事业理论研究，不断提高研究能力和水平，推动残疾人事业理论与实践研究创新，顺应新时代、迈向新征程、实现新作为。

广东省残疾人联合会办公室
2021年11月8日